regere ac moderari debeat, neque fieri unquam potest, ut quis a voluptatibus victus, quum bona cognoscat, tamen contraria amplectatur: neque enim quisquam sciens malus, sed qui voluptati succumbentes mala sequuntur, ii propter imprudentiam et quia errore decepti sunt, minora bona pro maioribus amplecti videntur. Quae si vere disputavimus, vir sapiens nunquam sua sponte mala appetet aut faciet.

His expositis Socrates revertitur ad illud, quod Protagoras in superioribus dixerat, fortitudinem a ceteris virtutibus propterea plurimum differre videri, quod saepenumero homines insipientissimi, intemperantissimi et iustissimi alios audacia et fortitudine sua longissime antecellerent. Postquam enim concessum est neminem volentem res periculosas unquam suscipere, ne fortem quidem virum temere se in mala et calamitates esse conjecturum asseverat. Nam quae quis timet, inquit, ea mala existimat: nemo autem sua sponte suscipit ea, quae sibi malum aliquod afferre arbitratur. Itaque vir fortis ea, quae sunt honesta, id est, iucunda — nam honestum et iucundum idem esse vidimus — semper et ubique sequitur, ideoque nec turpiter metuit nec turpiter audax est, quum timidus ac temere audax vel metu vel audacia turpi corripiatur. Est autem turpiter audere vel timere nihil aliud nisi propter recti ignorantiam peccare, quandoquidem nemo prudens, ut vidimus, quae sibi perniciosa fore praevidet, unquam suscipiet. Unde efficitur, ut fortitudinem scientia contentam esse iudicari oporteat: est enim nihil aliud nisi rerum metuendarum aut non metuendarum scientia cum recto usu coniuncta. — His omnibus magna subtilitate explicatis Socrates concludit falsam esse Protagorae sententiam, homines imprudentissimos saepenumero fortissimos esse statuentis, et sophista ipse, etsi perinvitus fatetur eam ex iis, quae concessa sint, locum habere non posse. P. 351 B — 360 E.

Protagorae animum rursus placaturus Socrates: Ego vero, inquit, non aliam ob causam haec omnia ex te quaero, nisi quod perspicere cupio, quomodo se habeant quae ad virtutem referuntur, et quid sit ipsa virtus. Nam probe novi, hoc ubi patefactum fuerit, etiam illud manifestum fore, de quo disputavimus, utrum virtus doceri possit, necne.

At mirum quiddam nobis in hac disputatione accidit. Ego enim, qui antea virtutem doceri posse negabam, nunc hoc ipsum affirmo, quod meae rationi mirum quantum adversatur, quippe demonstrare studens omnes virtutes, et iustitiam et temperantiam et fortitudinem, scientia contineri: qua quidem ratione probata virtus maxime doceri

posse videbitur. Tu contra, qui virtutem disciplina comparari posse antea aiebas, nunc contrarium statuere videris, quippe quum id efficere studeas, ut quavis alia re potius quam scientia contenta esse videatur. — Quocirea, quum omnia mire perturbata temereque mixta videamus, equidem pervelim, ut ad virtutis naturam contemplandam accedamus, ac tum demum iterum quaeramus, utrum ea doceri possit, necne.

Sed Protagoras hanc disputationem, quum sibi iam ad aliud quid accedendum sit, in aliud tempus differendam esse dicit, Socratem autem magnificis ornat laudibus eumque vaticinatur aliquando talem futurum, qui merito inter viros sapientiae laude conspicuos numerari possit. — His dictis auditisque Socrates et Hippocrates discedunt. P. 360 E — 362.

Haec igitur summa est libri, qui omnium iudicio insignem habet artis perfectionem, ut nemo eum sine limpidissimae voluptatis sensu legere queat, et ab hoc potissimum dialogo Platonicorum librorum lectionem incipiendam esse Heindorfius, acutissimus Platonis interpres, in editione Protagorae p. 463 rectissime iudicavit. Nam quum magna in eo regnat orationis elegantia et venustas, argumenti varietas atque iocandi ride ndique in summa rerum gravitate hilaritas, tum omnia accuratissima diligentia descripta sunt. Velut oculis cernimus domos Socratis et Calliae inter se dissimillimas, ubi tanquam in scena haec acta esse finguntur, ipsique nobis alternis illis sermonibus interesse videmur, quos qui habent, sua quisque dicendi ratione utuntur eaque proferunt, quibus certam sui ingenii formam distinete exprimant; nihil in iis languidi aut inertis dignique sunt assensu et clamore, quibus audientes studia sua indicant. Plutarchus narrat<sup>31)</sup>, Romae usu venisse in conviviis ut pueri ex Platonis dialogis facillimos, quos propter dramaticam naturam edidicissent memoriter ita recitarent, ut histrionum more vocem effingerent, affectionem dictis concintem induerent et gestus moribus congruos adderent. Sed dramaticam argumenti expositionem Plato in nullo dialogo manifestius secutus est quam in Protagora, cuius singulae deinceps partes maiores eisdem nominibus quibus

31) Symposiac. l. VII: Ἐφη .. εἰσάγειν τὸ νεωστὶ ἐν Ῥώμῃ παρεισηγμένον εἰς τὰ συμπόσια. οἵτε γάρ ὅτι τῶν Πλάτωνος δια λόγων διηγηματικού τινές εἰσιν, οἱ δὲ δραματικοί. τούτων οὐν τῶν δραματικῶν τοὺς ἐλαφροτάτους ἐνδιδάσκονται παῖδες ὥστε ἀπὸ στόματος λέγειν. προσεστὶ δὲ ὑπόκρισις πρέπουσα τῷ ἔθνει τῶν ὑποκειμένων προσώπων, καὶ φωνῆς πλάσμα καὶ σχῆμα, καὶ διαθέσεις ἐπόμεναι τοῖς λεγομένοις.

dramaticae significari possunt. Habemus hic πρότασιν s. πρόλογον a p. 309 ad p. 320 C, habemus ἐπίτασιν a p. 320 C ad p. 360 E eiusque tres actus — quorum quisque, ut ex summario perspicere licet, triplici ratione divisus est — et quidem εἰσβολήν a p. 320 C ad p. 328 D, πλοκήν s. δέσιν a p. 328 D ad p. 342 A, λύσιν a p. 342 A ad p. 360 E, habemus denique καταστροφήν s. ἔξοδον a p. 362.<sup>32)</sup>

Itemque res ipsae, de quibus agitur, quin ingenui adolescentis animum permoveant et inflammet, fieri non potest. Universa autem disputatio quo sum pertineat, si quaerimus, necesse est meminerimus Hippocratem, adolescentem Protagorae doctrinae cupidissimum, horum sermonum causam fuisse, unde facile erit cognitu Platonem hoc spectasse, ut sophistarum maximeque eorum principis disciplina in omnium conspectu exponeretur. Atque id quidem sic consecutus est, ut et res, in quibus illorum disciplina versabatur, persequeretur, et viam a rationem, qua discipulos erudiebant, ostenderet. Itaque in hoc dialogo exemplum sophisticarum orationum, quae proprie ἐπιδείξεις appellabantur, luculentissimum invenimus, tum videmus, ut sophista cum Socrate, homine artis dialecticae peritissimo, verbis contendens nomen suum tueatur et auctoritatem, denique grammaticae interpretationis poetarum specimen exhibetur, idque, quod litterarum monumentis proditum sit, antiquissimum. Iam vero ad quas res sophistae instituant, id primum in eo sermone, quem Socrates cum Hippocrate habet, disputatur. Cui quaestioni solvendae quum ipsi sibi videantur impares, a Protagora, simul atque ad eum perventum est, eiusdem rei explicationem petunt. Ille quum homines sapientiores et meliores sua disciplina effici dicat, tum de virtutis via notione disseritur, cuius Socrates, etsi paulo tectius, duo distinguit genera, ut sophisticam finibus, quos supra significavi circumscribat. Ipse enim sophistis unam virtutem civilem,<sup>33)</sup> quam consulto τὴν πολιτικὴν τέχνην

32) Bertram: Platons Alkibiades I, Charmides, Protagoras (Naumburg 1881) p. 30—52. A nonnullis, quae in hac comminatione habentur, maxime ab iis quae de partibus Protagorae datis p. 37 et aliis locis iudicantur, me dissentire, ex rationibus quas supra attuli apparet. — Huius dialogi praestantiam, qua adolescentium studiis dignissimus sit, his verbis effert Ad. Westermayer Zwei Kapitel aus einer Schulerklärung d. Platon. Protagoras (p. 342 A—347 A) Nürnberg 1880. p. 10: Ich betrachte diese Schrift nicht blos um ihrer künstlerischen Vollendung willen, sondern auch in sittlicher Beziehung als ein solches Kleinod der Literatur, dass ich sie jedem jungen Manne als ein Vademecum auf den Weg des Lebens mitgeben möchte.

33) Plat. Men. p. 91 A.: Μένων ἐπιθυμεῖ ταῦτης τῆς σοφίας

p. 319 A vocat, relicturus de eius solius disciplina quaestionem infert neque aliam intelligit, quum Protagorae oratione sibi persuasum esse confitetur, (a sophistis) virtutem posse doceri. Alterum eius genus, cum boni honestique cognitione et recti conscientia coniunctum, quod unice virtutis nomine dignum est, id a disciplina sophistica alienum esse arbitratur. Conatur igitur probare Protagoram, cuius praecepta de iis quae vitae civilis ratio requirat, haud inepta sint, nescire, quae sit verae virtutis natura imperiteque de ea nugari, ut immerito virtutis magistrum se profiteatur, eamque ipse docet et unam esse et in scientia constare.

Sed in hac parte disputationis Socrati persona imposita est, quae ab ea, quam plerumque apud Platonem fert, longe abhorret. Etenim ut suae causae serviat, et argumentis aliquot utitur, quae ceteris Platonici Socratis sententiis non congruunt, nec semper vere hic cum adversario agit. Quam diversitatem iam olim iudicavi in eo positam esse, quod Plato, quemadmodum ad Protagorae aliorumque sophistarum disciplinam exponendam et res ipsas, quas docebant, significavit, et docendi viam ac rationem effinxit, sic de industria ea, quae Socrati tribuit, placita ac decreta ex ipsius Socratis doctrina repetiverit et eius disputandi rationem expresserit.

De utraque re Stallbaumii alia fuit sententia, qui omnia, quaecunque Socrati minus honesta esse videantur, e sophistarum vulgique opinione et mente disputata esse statuit. Itaque quae de fortitudine disseruntur, ea, inquit vir doctissimus in praefat. suae edit. secund. p. 30 sq., Socrates pleraque omnia ad mentem ipsius Protagorae disputat, ita quidem ut eum per suam ipsius rationem in fraudem et errorem inducat. Nam Socrates ipse, etsi fortitudinem quoque in scientia positam esse iudicabat, tamen neutiquam eam volebat inesse in callida quadam rerum iucundarum aut iniucundarum, metuendarum aut non metuendarum deliberatione, ad quam unam sane illam referebant qui virtutis dignitatem uno utilitatis studio terminabant: imo eum pro certo et explorato habemus eam scientiam, quae requireretur ad fortitudinem, item in boni rectique cognitione atque certa officii persuasione positam iudicavisse. Idemque, quod Socrates honestum et iucundum idem esse ait adeoque voluptate ita fruendum arbitratur, ut ad eius usum sapientia adhibeatur, huius sententiae auctores facit

---

καὶ ἀρετῆς, ἢ οἱ ἀνθρωποι τάς τε οἰκίας καὶ τὰς πόλεις καλῶς διοικοῦσι, καὶ τοὺς γονέας τοὺς αὐτῶν θεραπεύονται, καὶ πολίτας καὶ ἔργοντας ὑποδέξασθαι τε καὶ ἀποπέμψαι ἐπίστανται ἄξιος ἀνδρὸς ἀγαθοῦ.

sophistas. Nam: haud scio, inquit, an Socrates in eo loco potius ipsorum sophistarum opiniones Protagorae proponat, quo facilius eum deinde laqueis dialecticis irretiat.

Verum enim vero Protagoras Socratis sententiam alteram graviter refellit, alteram num amplectatur, vehementer dubitat. Et Socrates, cui Xenophon Memorab. IV. 6, 8 scribit placuisse utile et bonum idem esse, recte ac iure a Platone ita disputans inducitur, ut iucundum, quod quidem nunquam non iucunde afficiat, nihil aliud esse nisi bonum statuat. Neque Plato, sed Socrates docebat singulas virtutes, quae scientia coniunctae sunt, neque inter se neque a scientia omnino differre. Atque omnes sententias, quas Socrates in Protagora profert, ad Socraticam doctrinam accommodatas esse, nuper Joyau eo quem in annotat. 29 memoravi libro gravissime et constanti iudicio defendit contenditque illam doctrinam adeo plenam et absolutam hoc dialogo contineri, ut nusquam quae sit vera eius forma ac facies manifestius deprehendi possit.

Neque dubitandum est, quin qua ratione Socrates hoc loco cum Protagora disserit, eadē cum civibus Atheniensibus colloqui solitus sit. Non enim Plato in libro, quo magistrum suum naturam et vim virtutis enucleantem facit, ei talia argumentationis vitia, qualia in locis supra p. 8 allatis inveniuntur, tribuisset, nisi veram eius disputandi rationem voluisse exprimere. De conclusionibus, quibus Protagoras hic deceptus est, Plato ipse, ut vidimus, in Theaeteto legentibus se purgare voluit, sed iuvenem Socratem, qua aetate cum Protagora apud Calliam sermones contulisse dicitur<sup>34)</sup>, eiusmodi captiones omnino non fugisse, pro certo affirmari potest. Namque Socrates in symposio (p. 202) se narrat a Diotima demum didicisse falso concludi, quidquid non esset pulchrum, necessario id ipsum esse turpe aut quidquid non sapiens, id insciens, sed medium quiddam esse inter sapientiam et inscientiam, illamque monuisse, ne contuleret et cogeret quod non esset pulchrum, id turpe esse, nec quod non bonum, malum<sup>35)</sup>. Idemque in Protagora orationis ambiguitate non semel utitur, ut p. 319 A in eius verbis δοκεῖς μοι . . ὑπισχνεῖσθαι ποιεῖν ἄνδρας ἀγαθοὺς πολίτας Heraclitea quaedam obscuritas inest; nam ποιεῖν reddendi vi, non gignendi vel procreandi, positum esse et accusativos diversae esse potestatis, alterum obiecti, alterum praedicati nominis, id quidem certum est, sed ἀγαθούς ad ἄνδρας

34) P. 314 B.: ήμεῖς γὰρ ἔτι νέοι, ὥστε τοσοῦτο πρᾶγμα διελέσθαι.

35) Plat. symp. 202 B: Μὴ τοιννού ἀνάγκαξε, οὐ μὴ καλόν ἔστιν, αἰχρὸν εἶναι, μηδὲ οὐ μὴ ἀγαθόν, κακόν.

referatur, an ad *πολίτας*, liberum est arbitrium. Protagoras, qui virtutem universam, non civilem modo, se trahere profitetur, sese arbitratur videri cives ad virtutem instituere<sup>36</sup>), non viros ad vitae civilis artem, Socrates, quamquam civilem virtutem sive prudentiam intelligit, ut ex proximis verbis apparet, tamen hic nondum sciri vult, ex sua sententia perfectam virtutem ac consummatam sophistis omnino non concedendam esse. Eiusdem ambiguitatis exemplum ad argumentationem etiam gravius ad p. 350 B. notavimus.

Proximum est, ut videamus, quo tempore hic liber conscriptus sit, et quando colloquium finiatur habitum. Atque de priore tempore plerisque interpretibus ita visum est, ut libri confectionem ad Platonis adolescentiam referendam esse statuerent. Socrate enim vivo hunc sermonem litteris mandatum esse volunt<sup>37</sup>), qui quum moreretur, natus fuit Plato viginti septem annos. Sed quamquam facile credimus, in Platone, acerrimi viro ingenii, ea quae futura essent, multo maturius quam in plerisque hominibus perfecta esse, tamen tanta scribendi elegantia et perfectio, quanta hic singulae partes descriptae, res et homines paene sub oculos nostros subiecti, in argomento explicando omnia ad artem directa sunt, in nullum adolescentem ne summa quidem ingenii felicitate praeditum videtur cadere. Et Plato, quem vidimus Socratis et doctrinam et disserendi rationem hoc dialogo exponere voluisse, hoc satis inepte eo fecisset tempore, quo Socrates quotidie disputandi docendique causa palaestras, gymnasia, forum, omnia denique loca, ubi homines congregabantur circulique erant, perlustrabat. Nec enim Plato, quum veritatem sequeretur, verbis suis veras viventis actiones superare potuisset, nec fuissent qui, quum his ipsis interesse possent, earum formam adumbratam desiderarent. Quodsi quaerimus, cur hunc librum iam vivo Socrate confectum esse statuatur, hanc

36) Perspicuis verbis ipse id in sequentibus declarat p. 328 B: εἰ ὁλίγον ἔστι τις ὄστις διαφέρει ήμῶν προβιβάσαι εἰς ἀρετήν, ἀγαπητόν. ὡν δὴ ἐγὼ οἶμαι εἰς εἶναι, καὶ διαφερόντως ἡν τῶν ἀλιων ἀνθρωπων ὀνῆσαί τινα πρὸς τὸ παλὸν πάγαθὸν γενέσθαι. conf. p. 339 B. Aristot. pol. VIII, 14 (1333 a. Bek.): τοῦτ' ἀν εἴη τῷ νουοθέτῃ πολιματευτίον, ὅπως πολίτης καὶ ἄρχων ἀνδρες ἀγαθοὶ γίνωνται. Hinc Seneca ep. 76: In eo loco (i. e. auditorio), in quo vir bonus discitur, paucissimi sedent.

37) Vid. C. Fr. Hermann Histor. Philos. Plat. I, 618 not. 323, Steinhart Praefat. ad Prot. p. 432, Susemihl Jahrb. f. cl. philolog. 1880 p. 717, Zeller Philos. d. Griech. II. 1, 433 sqq., qui tamen ipse arbitratur (p. 451 not. 3) Protagoram post Socratis mortem et quidem antequam Plato in Aegyptum proficeretur, scriptum esse, eique consentit Bonitz Platon. Stud. p. 241.

maximam causam reperimus, quod in eo Platonis de ideis doctrinae vestigia certa non animadvertiscantur. Verum, si quid video, inde non consequens est, illam doctrinam eo tempore, quo liber conscriptus est, a Platone nondum fuisse excogitatam, imo si ea, quae modo disputavimus, idoneam habent fidem et Socrates in Protagora suas ipsius partes, non Platonis, agit, illi doctrinae illustrissimae nullum in hoc sermone locum relictum fuisse apparet, ut ex eo quod Socratis placita in dialogo non ad eam relata sunt, de tempore scriptionis aliqua probabilis conjectura colligi non possit. Neque virtutum numerus ad hanc quaestionem spectat. Numeratur enim in hoc libro inter virtutes cardinales, quas vocant, praeter iustitiam, sapientiam, temperantiam et fortitudinem etiam pietas, cuius Plato in iis libris, qui posteriore tempore scripti videntur esse, plerumque nullam iniicit mentionem, iustitiae eam subiungendam esse ratus. At Protagoras in hoc colloquio quinque virtutis partes discernit isque pietatem una cum iustitia et temperantia iam in oratione de virtutis origine et disciplina commemoraverat; Socrates, qui p. 361 B disputationis summam repetit, pietatem praetermittit. ἐπιχειρεῖς, inquit, ἀποδεῖξαι, ὡς πάντα χοήματά ἔστιν ἐπιστῆμη καὶ ή δικαιοσύνη καὶ ή σωφροσύνη καὶ ή ἀνδρεία. Non equidem ignarus sum, pietatem a Socrate in virtutum numero et praecipuo quodam loco positam esse, sed quot virtutis formas Plato, quum hunc dialogum scriberet, probaverit, id rationibus confirmari posse nego.

Iam si quaeritur, quo tandem tempore liber scriptus esse videatur, certum quandam annum in re prae ceteris lubrica constituere sane est difficile. In primis Platonis scriptis hunc librum numerandum esse, in eo quidem omnes consentiunt, satisque constat eum prius confectum esse quam Lachetem<sup>38)</sup> et Gorgiam. Orationis festivitate ac varietate, dilucida rerum descriptione et sententiis in aliena studia directis Phaedrus et Protagoras inter se similimi sunt, et quum ille ante annum trecentesimum nonagesimum sextum<sup>39)</sup> compositus esse videatur, cum probabilitate suspicari licet, Protagoram triennio inter hunc quem posui annum et Socratis mortem interiecto esse conscriptum.

Longe autem ab illo tempore id diversum est, quo Plato hunc sermonem habitum esse fingit. Videndum igitur nunc est, quod sibi tempus proposuerit, quo homines

38) Vid. quae de hoc dialogo disputavit H. Becker in Jahrb. f. cl. philol. 1880 p. 305—316.

39) Conf. Susemihl: Die Abfassungszeit des platon. Phädrus l. 1. p. 707—724.

illi totius Graeciae clarissimi ad Calliam convenisse dici possent. Athenaeus p. 218 ex Hippocratis verbis: *ἔτι γὰρ παῖς ἦ, ὅτε τὸ πρότερον ἐπεδῆμησε (Πρωταγόρας)*, quae initio dialogi scripta inveniuntur, ex iis igitur concludit Protagoram secundo adventu Athenis morantem hunc de virtute sermonem cum Socrate habuisse. Quare quum Socrates tertio iam die postquam ille advenit, cum Hippocrate eum convenisse dicatur, hoc praecipue quaerendum putavit, quo anno sophista iterum Athenas venerit. Quam rem hoc modo effecit, ut, quia Protagoras ad Calliam devertit, mortem Hipponici, Calliae patris, exquisiverit. Atque Hipponicus, inquit, dux creatus et contra Tanagraeos una cum Nicia profectus est Euthydemus archonte h. e. Ol. 88, 3 (426 a. Chr. n.), sed mortuus iam erat anno tertio Ol. 89, quo Eupolis fabulam Adulatores docuit, qua in fabula Callias hereditatem adiisse, nec ita pridem adiisse dicitur, ut mortem patris in primum aut alterum annum Ol. 89 incidisse intelligatur. Eadem in fabula ab Eupolide Protagoras etiam inducitur, quem tum nondum diu Athenis versatum esse ex eo collegit, quod in Conno Amipsiae duobus annis ante acta in sophistarum numero non producitur. Quum igitur illo temporis spatio, quod inter primum et tertium annum Ol. 89 interiectum est, et mortuus sit Hipponicus et Protagoras Athenas reverterit, necesse est, inquit, in unum aliquem ex his tribus annis Plato, si ratione egisse putandus est, illum conventum retulerit, atque quum adsit etiam sermoni Hippias Eleus, de altero anno Ol. 89 eum cogitasse statuendum est, quod Hippias nisi per indutias annuas Isarcho archonte anno primo Ol. 89 factas non potuerit tuto Athenis degere. Illo autem tempore neque Paralus et Xanthippus, Pericles filii, Protagoram audire potuerunt, utpote ante patrem mortui<sup>40)</sup>), neque Pherecratis fabula Agrestes, quae demum Aristione archonte (Ol. 90, 4) docta est, in Protagora (p. 327 D) commemorari debuit, unde Athenaeus manifesto apparere dicit diversa Platonem tempora confudisse historiaeque

40) Censeo enim in verbis Athenaei (p. 506 A) *οἱ ἔτι πρότερον τελευτήσαντες* ante *πρότερον* intercidisse *πος* i. e. *πατρός*, Casaubonus ipro *οἱ ἔτι* voluit *οἱ ἔτει* i. e. *οἱ πέμπτῳ ἔτει πρότ.* eaque coniectura, quam ipse veram omnino et certam emendationem dicit, hodie etiam pro vera habetur, quamquam iam anno 1859 in commentatione de temporibus rerum in Platonis Protagora p. 9 Casauboni errorem patefeci ex descriptione Olympiadum quam in Animadvers. ad Athenaeum ad lib. V cap. 15 (edit. Lugdunens. 1621 p. 378) adiecit. Ibi scripsit sub Ol. 89, 3: Protagoras fuit tum Athenis, quum paulo ante eo venisset secundum, et Pericles filiorum mortem transfert in Ol. 87, 2; itaque luce clarius est eum totam Olympiadem 88 in computatione annorum omisisse.

fidem laesisse. Sed praeter ea, quae Athenaeus memoravit, alia etiam in hoc dialogo habentur, quae nisi temporum ratione neglecta ad secundum annum Ol. 89 (423 a. Chr. n.) referri nequeant. Non enim Agatho poeta, qui iam proxima Olympiade (90, 4), ut Athenaeus p. 217 A memoriae prodidit, in certamine tragico victoriam reportavit, eo anno νέον ἦτι μειοάκτον fuit, quo nomine p. 315 D a Socrate appellatur. Neque magis cum illo anno concinunt, quae p. 311 C de Phidia Athenensi et p. 335 E de Crisone Himeraeo memorantur. Ille enim, quem iam anno primo Ol. 87 interiisse constat<sup>41)</sup>, exempli causa inter eos nominatur, quos adiens Hippocrates certam quan-dam artem doceatur, cum Crisone, insigni cursore Socrates Protagoram comparat orationum cursum non inhibentem et suam condicionem, si cum sophista longis orationibus certare iubeatur, eandem esse dicit, ac si Crisone currendo iubeatur aemulari. Tribus deinceps certaminibus Olympicis — Ol. 83. 84. 85 — Criso<sup>42)</sup> cursu vicit, ut illo tempore eius pedum pernitas tota Graecia esset celebris; sed Ol. 89, 2 post ultimam victoriam duodeviginti annorum spatio intericto sine dubio tantum de ea laude fuit detractum, ut nec ipse δρομεὺς ἀκμάξων appellari posset et Socrates nihil haberet, cur cursu cum eo certare nollet. Etenim ne Socratis quidem persona, qui ut iam vidi-mus, iuvenili aetate florens describitur, anno 423 respondet.

Sed haec omnia ita comparata sunt, ut nos ad prius quoddam tempus hunc dialogum accommodatum esse existimare oporteat. Et Athenaei rati-ones speciosiores quam veriores sunt. Protagoras, ut supra ostendimus, artem sophisticam inchoaverat anno 455 a. Chr. n. Ab eo igitur anno per singulas urbes migraverat et in optimis artibus omnes quicunque discendi cupidi erant erudiverat. Quae eius consuetudo (*τὸν ἐπιδημεῖν*) Athenaei sententiae magnopere adversatur. Neque enim Protagoras anno 423 secundum Athenas advenire potuit, nisi triginta duorum annorum spatio aut semel ibi versatus erat aut semel abfuerat. Utrumque et per se incredibile est nec ullius sophistae exemplo probatur. Et fuerat Protagoras Athenis iam versatus Ol. 84 (444) atque ibi ad tantam famam pervenerat, ut quum eo anno colonia Thurios deduceretur, illis colonis leges qui scriberet ab Atheniensibus dignus haberetur.<sup>43)</sup> Véri

41) Hanc O. Muelleri sententiam secutus etiam est Brunn Graecor. artific. histor. I. p. 167.

42) V. Diodor. XII, 5. 23. 29. Dionys. Hal. Antiq. Rom. XI init. Pausan. V, 23.

43) Diog. Laert. IX. 8, 50: Πρωταγόρας . . Μαιανδρίου Ἀβ-

igitur est simillimum eum hanc ob causam Thurios profectum esse indeque in Siciliam, qua in insula a Platone (Hipp. I. p. 282 D) fuisse dicitur, iter fecisse. Atque Plutarchus in vita Perielis (c. 36) narrat, Xanthippum quos pater cum Protagora habere solitus sit sermones ira dictum divulgasse. A Plutareho etiam verba Protagorae servata sunt Consol. ad Apoll. c. 33, quibus hic exposuit, quam se constantem Pericles praestaret, quum ambo eius filii intra octo dies vita dececessissent: τῶν νιᾶσιν (Παράλον τε καὶ Σανθίππου) νεηνιῶν ὅντων καὶ καλῶν, ἐν δικτῷ δὲ ταῖς πάσῃσι ἡμέρῃσι ἀποθανόντων νηπενθέως ἀνέτλη... πᾶς τίς μιν δοῶν τὰ ἑωντοῦ πένθεα ἐρρωμένως φέροντα μεγαλόφρονά τε καὶ ἀνδρεῖον ἐδόκει εἶναι καὶ ἑωντοῦ κρείσσω, κάρτα εἰδὼς τὴν ἑωντοῦ ἐν τοιοῦσδε πρόγμασι ἀμηχανίην, ex quibus probabili conjectura colligi potest Protagoram tum etiam, quum illi moriebantur, Athenis versatum esse. Sed iisdem quos significavi annis Protagoram saepius ab Athenis absuisse ex iis cognoscitur quae Plato eum in hoc dialogo (p. 316 C) pronuntiantem induxit. Itaque irritum illud Athenaei argumentum putandum est, sed quum verba Hippocratis (p. 310 E) ἔτι γὰρ παῖς ἦ, ὅτε τὸ πρότερον ἐπεδήμησεν nequaquam ita accipienda sint, ut primam sophistae mansionem Athenis intelligamus, sed proximam, ad hanc nostram quaestionem nihil refert, quota illa fuerit.

Neque rectius Athenaeus tempus, quo hic dialogus habitus esse fingitur, Hipponici morte definire conatus est, quem cur tum iam mortuum esse credamus, iusta causa non subest. Si quis Socratem ex Piraeo redeuntem et cum Thrasymacho sophista aliisque sermones se habuisse narrantem interrogavisset, ubinam id fecisset, ille respondisset: παρὰ Πολεμάρχῳ τῷ Κεφάλον, ait enim ipse (de rep. p. 328 B) ἀπῆμεν πρὸς τὸ ἄστυ πατιδῶν.. Πολέμαρχος ὁ Κεφάλον ἐκέλευσε περιμεῖναι.. ἥμεν οὖν οἴκαδε εἰς τὸν Πολεμάρχουν. Ex his verbis ad Polemarchum convenierunt et postea demum comperimus Cephalum in vita esse et in eadem domo versari, cuius mentio si non facta esset, Cicero Epist. ad Attic. IV. 16 non potuisset scribere in Piraeum Socratem venisse ad Cephalum locupletem et festivum senem. Quod quum simili ratione Hippocrates in Protagora (p. 311 A) sophistam ad Calliam, Hipponici filium, devertisse dicit, non de Hipponico tamquam mortuo loquitur; nihil autem fuit causae, cur, ubi ille esset, commemoraret. Potuit autem Hipponicus tum

---

δηρίτης, καθά φησιν Ἡρακλείδης ὁ Ποντικὸς ἐν τοῖς περὶ τόπων,  
ὅς καὶ Θουρητοῖς νόμοις γράψαι φησὶν αὐτόν.

aut per longius quoddam tempus ab urbe abesse sive in exercitu sive in legatione peregre versans, aut domum suam<sup>44)</sup> in Piraeo habitare.

Itaque nihil nos impedit, quominus cogitatione ultra annum 423 regrediamur et statuamus talem conventum, qualis a Platone hoc libro exhibetur, Calliae domi nisi ante bellum peloponnesiacum esse non potuisse. Ad quod tempus accuratius definiendum plurimum Alcibiadis descriptio confert, quam initio dialogi habemus; dicit enim familiaris Socratis Alcibiadem sibi nuper pulchrum virum, at virum tamen visum esse, cuius malae iam sint lanugine obductae. Quae ei Socrates non gravate concedit, quum addat, ex Homeri sententia χαριεστάτην ἥβην εἶναι τοῦ ὑπηρήτου, ἦν νῦν Ἀλκιβιάδης ἔχει. Spectant ad hunc locum Athenaei verba p. 219 E: ὅτι δὲ (Σωκράτης) ὄντως ἥρα τοῦ Ἀλκιβιάδου, δῆλον ποιεῖ Πλάτων ἐν τῷ Πρωταγόρᾳ, παίτοι μικρὸν ἀπολεύποντος τῶν τριάκοντα ἐτῶν, sed librariorum incuria litteram λ' pro κ' describentium misere ea quidem corrupta sunt. Non enim Athenaeus adeo Atticorum linguae et institutorum imperitus erat, ut, quis ἥβην ἔχειν Attice diceretur, nesciret. An quisquam arbitratur, haec verba Cratini: αὐτὸν ἐπαίδευσεν ἐθρέψεν τε Δημοσίοις χοήμασιν εἰς ἥβην, "Ινα ποτέ οἱ λοιγὸν ἀμύναντο, aut haec Thucydidis (II, 46): τοὺς παῖδας (τῶν θαπτομένων) τὸ ἀπὸ τοῦδε δημοσίᾳ ἡ πόλις μέχοι ἥβης θρέψει ab Athenaeo ita esse accepta, ut opinaretur civium Atheniensium in bello occisorum filiis usque ad tricesimum aetatis annum publice victus suppeditatos esse. Neque Athenaeus quot annorum Alcibiades tum fuerit ipse computavit, sed hunc annorum numerum ex Alcib. I. p. 123 D excerpit, ubi dicitur nondum plane viginti annos natus: ὁ Ἀλκιβιάδης οὗτος ἐτη οὐδέπω γεγονὼς σφόδρα εἰκοσιν, eademque aetate eum — πρὶν εἰκοσιν ἐτῶν εἶναι — aliqua consuetudine cum Socrate coniunctum fuisse Xenophon Memor. I. 2, 40 tradidit. Itaque apud Athenaeum pro τῶν τριάκοντα ἐτῶν scribendum est τῶν εἰκοσιν ἐτῶν, neque dubitari potest, quin illis Platonis verbis Alcibiades ephebus h. e. adolescens duodeviginti vel undeviginti annorum sit accuratissime descriptus.<sup>45)</sup> Quam aetatem quando Alcibiades egerit, hodie

44) E. Zeller Anachronism. i. d. plat. Gesprächen (Abhandl. d. Berl. Akad. 1873 p. 85) hanc meam sententiam labefactari censem eo quod Hippias p. 337 D Calliae domum urbis amplissimam et beatissimam vocat; sed his verbis Calliae blanditur generisque eius amplitudine ad hospitii dignitatem laudibus efferendam utitur.

45) Conf. commentationem meam De temporibus rerum quae in Platonis Protagora habentur constituendis (Erfurt 1859) p. 15 sqq.,

satis constat. Quamquam enim a veteribus auctoribus, quum plurima et de privata vita eius et de publica tradiderint, neque quo tempore natus sit neque quanto aetatis anno perierit, scriptum accepimus, tamen recentiorum maximeque Meieri<sup>46)</sup> quaestionibus subtiliter et recte probatum est, natum eum fuisse Ol. 82, 2 sive a. 451. Quae quum ita sint, hic dialogus ad alterutrum annum biennii bello peloponnesiaco excepti referendus est, et ut plerisque interpretibus, ita nobis animus ad annum 432 magis inclinat, quumque tot peregrini homines ad Calliam convenisse dicantur, haud scio an verno tempore sub Dionysia urbana Ol. 86, 4 hoc colloquium habitum putari debeat; v. ann. ad p. 315 D.

Eo tempore Callias viginti fere annos natus erat, certe non multo maior, id quod inde colligas, quod sexaginta annis post (Ol. 102, 2 sive a. 372) legatus Spartam missus est<sup>47)</sup>; nec tamen tum minus viginti annos habuit. Nam eadem matre natus atque Xanthippus et Paralus, Periclis filii, aetate eos antecessit<sup>48)</sup>; constat autem Xanthippum in matrimonium duxisse filiam Isandri<sup>49)</sup>. ut ipse, quum Ol. 87, 2 pestilentia consumeretur, undeviginti saltem annos complevisse putandus sit. Adde quod ex Hippone Calliae mater, priusquam Pericli nupsit, etiam Hippareten, quam postea Alcibiades sibi matrimonio iunxit, peperit, iam intelliges nostram de Calliae aetate sententiam aut veram esse aut vero proximam.

Ex iis quae Athenaeus p. 220 et scholiastes ad Plat. Menexen. p. 235 E de Aeschinis Socrati dialogo, qui Callias inscriptus fuit, narraverunt, coniicere licet Aeschinem illum dialogum ad idem fere tempus aptavisse. Nam in eo libro, in quo Calliae cum Hippone patre similitatem pluribus memoraverat, non modo Anaxagorae (? Protagorae) et Prodici disciplinam irriserat, sed in Periclem etiam et Aspasiam invectus erat.<sup>50)</sup> Ex quo, opinor,

---

ubi et de hac re et de reliquis huc pertinentibus uberioris, quam hic licet, disputatum est. De Alcibiadis Platonici aetate praeterea disputavi in Zeitschr. f. d. Gymnasialw. Berl. 1858 p. 260—266.

46) In Indice lect. Gryphiswald. 1821; eum quum alii securi sunt, tum Vischer (Alcibiad. et Lysander p. 52) et Hertzberg (Alcibiades, Halle 1853 p. 53 et 60 sq.).

47) Xenoph. Hellen. VI. 3, 2. Diodor. XV. 51. De hoc viro omnium Atheniensium opulentissimo et sophistis mirifice dedito disputavit Perizon. ad Ael. V. H. 11, 6. Boeckh. De Oeconom. Att. I. p. 629. Veterum scriptorum locos plurimos, qui de illo agunt, colligit Heindorf. ad Protag. p. 311 A.

48) V annot. ad p. 314 E.

49) Plutarch. Pericl. c. 36, 1. Athen. p. 589. D.

50) Athen. 1. 1. ὁ δὲ Καλλίας αὐτοῦ (τοῦ Αλεξάνδρου) περιέχει τὴν τοῦ Καλλίου πρὸς τὸν πατέρα διαφορὰν καὶ τὴν Προδίκου

telligitur, iam ante bellum peloponnesiacum et Hipponico vivo, qui in pugna Deliaca (a. 424) cecidisse fertur<sup>51)</sup>, Calliam sophistis se dedisse. Et dubitatio, quo iure Plato finixerit eum iam tum domi suae sophistas vidisse et tot homines hospitio excepisse, rationi convenienter, ut vidi-mus, tolli potest neque recte creditum est Platonem in hac re anachronismum quem dicunt commisisse. Nam ut alia, quae supra memoravi, omittam, Hippionicus praeter domum, quae in pago Melitensi sita erat in eaque habitum hoc colloquium fingitur, alteram eamque magnificen-tiorem in Piraeo habuit, in qua post Hippionici mortem Callias illud convivium, quod Xenophon descripsit, ob Autolyci quem amabat victoriam a. 422 paravit. Quid ergo obstat, quominus Hippionicum, cuius mors in Protagora nusquam significatur, altera domo Calliae concessa in Piraeo tum habitavisse statuamus. Andocide teste Callias in matrimonio habuit filiam Glauconis; quam quum iam ante hoc colloquium duxisse videatur<sup>52)</sup>, ex iis nuptiis causa potest repeti, cur Hippionicus aedes urbanas Calliae condonaverit.

Una res est, quae illi anno, ad quem dialogum retulimus, non respondeat, commemorationem dico fabulae Agrestium, quam Athenaeus p. 218 C. Ol. 89, 4 (421) actam esse testatur. Quae memoria si vera est, concedendum est Platonem hac in re a veritate deflexisse, sed quum in tanta copia comoediarum quotannis in scenam delata-rum nemo nisi didascaliis inspectis, quo anno singulæ doctæ essent, scire posset, Plato veniam rei ad orationem ornandam et Protagoræ dicendi consuetudinem vere de-pingendam adiectæ impetraturum se sperare potuit. Non vero eadem erat ratio in iis quae ad illos homines, qui in hoc libro inducti sunt, pertinerent. Quorum vita in luce Graeciae acta quum non modo Atheniensibus, sed ne reliquis quidem Graecis esset ignota, eo magis hoc philosopho cavendum erat, ne quae a veritate abhorrerent, de iis traderet, quod in talibus rebus iudicandis Graeci nobis erant acerbiores.<sup>53)</sup> Maxima autem circumspectione haec omnia constituta esse et inique magis quam recte

---

καὶ Ἀναξαγόρου τῶν σοφιστῶν διαμώησιν πτέ. Schol. ad Menex. Ἀσπασίᾳ καὶ Περικλέᾳ δημηγορεῖν παρεσπεύσεν, ὡς Αἰσχίνης ὁ Σωκρατικὸς ἐν διαλόγῳ Καλλίᾳ.

51) Andocid. adv. Alcib. 13, Athen. p. 218 B; quam memoriā falsam esse dicit Krüger Histor.-philolog. Stud. II 288 sqq., sed vid. quam in annot. 44 memoravi commentationem p. 7.

52) Vid. annot. ad p. 314 E.

53) Conf. Isocrat. XI. 8. Aristid. III. p. 551 (vol. II. p. 435 edit. Dindorf.). Athen. p. 216 F.

Platonem a quibusdam hoc nomine reprehensum esse nobis videmur docuisse.

Restat, ut de Simon ideo carmine pauca dicantur. Eius reliquias primus Schleiermacherus a Platonis oratione rectius separavit et in versibus restituendis multi viri docti versati sunt, sed quaedam dubia remanent. Plerisque ea numerorum forma probata est, in quam G. Hermannus in Protagorae editione Heindorfiana p. 598 et Schneidewinus in Delectu poesis Graecorum iamb. eleg. mel. p. 379 poetae verba redegerunt, eamque, ut quantum carminis superest sub unum adspectum subiiciatur, hic proponam:

Στροφὴ α'.

*"Ἄνδρος ἀγαθὸν μὲν ἀλαζέως γενέσθαι χαλεπὸν  
ζεστίν τε καὶ ποσὶ καὶ νόῳ τετράγωνον, ἄνευ ψόγου τετυγμένον.  
(Desunt quinque versus.)*

Ἀντιστρ. α'.

*Οὐδέ μοι ἐμμελέως τὸ Πιττάκειον νέμεται  
καίτοι σοφοῦ παρὰ φωτὸς εἰρημένον· χαλεπὸν φάτ' ἐσθλὸν  
ἔμμεναι..*

5 *Θεὸς ἀν μόνος τοῦτο ἔχοι γέρας· ἄνδρα δ' οὐκ ἔστι μὴ οὐ κακὸν  
ἔμμεναι,*

*ὅν ἀμάχανος συμφορὰ καθέλῃ.*

*Πράξαις γὰρ εὖ πᾶς ἀνὴρ ἀγαθός,  
κακὸς δ' εἰ κακῶς, καὶ  
τούπιπλεῖστον ἄριστοι, τούς νε θεοὶ φιλέωσιν.*

Ἐπωδὸς α'.

10 *"Ἔμοιγ' ἔξαρκεῖ,  
ὅς ἀν μὴ κακὸς οὐ  
μηδ' ἄγαν ἀπάλαμνος, εἰδὼς γ' ὀνησίπολιν δίκαν, ὑγιῆς ἀνήρ.  
Οὐ μιν ἔγὼ μωμήσομαι.  
(οὐ γὰρ ἔγὼ φιλόμωμος.)*

15 *τῶν γὰρ ἡλιθίων ἀπείρων γενέσθλα.  
Πάντα τοι καλά, τοῖσι τ' αἰσχρὰ μὴ μέμικται.*

Στροφὴ β'.

*Τοῦνεκεν οὐ ποτ' ἔγὼ τὸ μὴ γενέσθαι δυνατόν  
διξήμενος πενεὰν ἐς ἄποικον ἐλπίδα μοῦσαν αἰῶνος βαλέω,  
20 πανάμιμον ἀνθρώπον. εὐρυέδους ὅσοι καρπὸν αἰνύμεθα χθονός.  
ἐπει οὔτιν' εὐρῷσθαι ἀπαγγελέω.  
Πάντας δ' ἐπαίνημι καὶ φιλέω,  
ἐκὼν ὅστις ἔρδη  
μηδὲν αἰσχρόν· ἀνάγκαι δ' οὐδὲ θεοὶ μάχονται.*

Sed Bergkius (Poetae lyric. Graec. edit. III, p. 1114), qui vere hoc vidit versuum numeros in epodo eosdem esse qui in strophis deprehenduntur, Simonidem nullis in hoc

carmine epodis usum esse ratus verba ἔμοιγ' ἐξαρκεῖ poetae abiudicat et ceteris epodi versibus lacunam primae strophae explet. In quibus versibus, ut numeris strophae plane respondeant, pauca mutavit: pro ὅς ἀν μὴ πακὸς ἦ scripsit ὅς ἀν ἦ πακός, ut negatio ex sequentibus repetenda sit, sed facilius, ut apud Homerum fieri solet (vid. Krüger II. 62, 4), abesse possit ἦ et scribi ὁ κε μὴ πακός, deinde pro οὐ μιν ἐγώ posuit οὐδὲ μὴ μιν ἐγώ, quod verum esse non videtur, denique recte ex carmine Simo-nideo eiecit et Platoni reddidit verba οὐ γὰρ ἐγώ φιλό-μωμος. Constat igitur de Bergkii sententia carmen tribus strophis integris. Eius rationem Blassius (Rhein. Museum 1872 p. 326) secutus est, sed locum illorum epodi versuum mutavit; quos Bergkius primae strophae addidit, iis ad secundam stropham a versu tertio restituendam utitur totumque carmen, quod non pro epinicio sed pro scolio habendum sit, illis quatuor strophis constitisse arbitratur. Hunc stropharum ordinem Ramorinus p. 67 ita mutavit, ut Blassii secundam stropham quarto loco collocaret, quae verba Bergkio auctore (p. 1116) iam Hartungius ad extreum carmen retulerat.

Mea quidem sententia id dubitari nequit, quin Simonidis verba quae Plato p. 346 C posuit, sive partem strophae sive epodum effecerunt, proxime antecesserint stropham *Toῦνεκεν οὐ ποτ'* — *θεοὶ μάχονται*, et haec ipsa stropha, qua illa verba excepta sunt, carminis fuerit ultima. Huius rei indicio est carminis interpretatio Socratica et sententiarum nexus a Blassio explanatus.

## CODICES EORUMQUE NOTAE.

Magnum numerum codicum, qui ad hunc dialogum et a Bekkero et a Stallbaumio collati sunt, in superiore editione recensuimus; sed quum aut ex Bodleiano aut ex Veneto, ut iam in praefatione diximus, ceteri manaverint, praeter illos duos nullus est, cuius lectiones ab illis variantes magni sint facienda, nam sic ubi meliorem habet, ea inventa est conjectura. Atque optimorum codicium notitia certissima debetur Martino Schanz; is de Bodleiano, qui iam anno 895 scriptus sed demum 1801 a Dan. Clarkio in insula Patmo detectus est et nunc Oxonii in bibliotheca Bodleiana asservatur, in Novis comment. Platonicis p. 111 sqq. copiose exposuit eiusque scripturae simulacrum Euthydemii editioni maiorii (Wirceburgi 1872) addidit, et de Veneto iisque codicibus, qui ad hunc referendi sunt, egit libro quem inscripsit Über den Platocodex der Markusbibliothek in Venedig append. class. 4 nr. 1 (Leipzig 1877).

Etsi autem Venetus tribus fere saeculis posterius scriptus est (saecul. XII.), tamen neque ex Bodleiano ullo modo pendet neque aptus est ex eodem exemplari, ex quo Bodleianus descriptus est, sed communis utriusque fons iam ante Stobaei aetatem fuit divisus et integrior mansit ea pars, unde profluxit Venetus. Quod quamquam omnibus viris doctis, quorum de hac re existimationem cognoverim, longe secus videtur, tamen firmis argumentis sententia mea nititur. Atque hic dialogus si in solo Bodleiano positus esset, et locis quibusdam mancus esset et scripturae mendis scateret. Desunt in eo p. 312 E post περὶ οὐπερ verba καὶ ἐπιστήμονα, περὶ κιθαρίσεως ἡ γάρ; Ναὶ. Εἰσεγένεσθε δὲ δὴ σοφιστῆς περὶ τίνος δεινὸν ποιεῖ λέγειν; ἡ δῆλον ὅτι περὶ οὐπερ factum est. Aliae etiam sed minores sunt lacunae p. 329 C. Ut his locis in Veneto omnia sunt integra, ita brevi conspectu ex Schanzii notis criticis cognoscitur plerasque Veneti lectiones Bodleianis longe esse praestantiores. Multae voces et litterae librariorum arbitrio in Bodleiano additae, multae adeo mutatae sunt, ut quae Plato scripserat sine alieno praesidio nunquam possent revocari. Habet igitur, ut leviora omittam, p. 324 B ἔαν μή τε ὠσιν ἔαν μή pro ἔαν τε ὠσιν ἔαν τε μή, p. 314 C ἐστάντες pro στάντες, p. 323 D οἴονται ἡ pro οἴονται, p. 336 A πρῶτον ὁ μοι pro πρῶτόν μοι, p. 327 A ὁ λέγων pro ὁ λέγω, p. 322 B ἀθροίσειεν pro ἀθροίσθειν, p. 312 D ἡ ἀποκρίσεως pro ἡ ἀπόκρισις, p. 312 E δ' εἰ πον pro δήπον, p. 315 C Ἀριστίωνος pro Ἀριδητίωνος, p. 326 B ἡ μετέωοι pro ἡμερώτεροι. Haec et alia eiusdem generis vitia multa Bodleiani Cobetus (Mnemos. 1880 p. 397) communia utriusque codicis fuisse iudicat, quae in Veneto correcta sint non ex auctoritate libri veteris sed de Graeci lectoris conjectura ut plurimum non infelici. Quae sententia a vero est aliena. Nam neque inter Graecos illorum temporum, quibus Venetus scriptus est, quisquam fuit, qui sua sponte talia corrigere vellet aut posset, neque scriba Veneti in libro quem transcripsit illa via

invenit. De qua re quum pluribus explicaverim in commentatione de vetustissimis Platonis codicibus et ν ἐφελκυστικῷ (Jahrb. f. cl. Philol. 1881 p. 553—561), hoc unum exemplum hic afferre sufficerit. In Euthydemus (p. 280 D) Bodleianus habet ὁ δὴ τούτῳ καλλίω, ex quibus nemo unquam coniectura veram Platonis scripturam, quam Venetus cum Stobaeo (floril. 103, 29) praebet, ηδη τοῦτο ιναρόν restituere potuit. Et haec verba non unius scribæ, sed multorum deinceps mutationibus in Bodleiana corrupta sunt. Corruptio orta est ab οὐανόν, cuius medium *N* pro *AI* habitum est, et scriba Bodleiani, qui iam invenit ὁ δὴ τούτῳ καλλί (i. e. κάλλιον), quum hoc compendium syllabæ *ov* ignoraret, effinxit καλλίω. Non igitur emendatione sed integriore propagatione factum est, ut Platonis oratio in Veneto plurimis vitiis careat. Quae quum ita sint, non dubitavi in lectionis diversitate, si utriusque codicis scriptura locum habere potest, sequi Venetum ut p. 315 B, p. 317 D, p. 330 B, sed ν finale ante consonantes ne ex eo quidem, quamquam multo rarius quam Bodleianus usurpat, recepi, quod ut l. l. demonstravi usitatissimi fuit moris librariorum, ut hanc litteram ubi scriptores attici non posuerunt adderent, quare apud Platonem etiam in versibus quos attulit deprehendimus, quamvis metro vel poetarum consuetudine respuatur, ut Protag. p. 344 C, Men. p. 81 B, Gorg. p. 492 E, eoque more Protag. p. 346 D etiam επαινημιν pro επαινημι scriptum est.